
            
R O M Â N I A            
JUDEŢUL VASLUI  
CONSILIUL LOCAL TACUTA 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 5 
 

privind alegerea viceprimarului comunei  Tacuta 
 
 
 Consiliul local al  comunei Tacuta, judeţul Vaslui;  
 
 Având în vedere rezultatul votului secret al majorităţii consilierilor locali în 
funcţie;  
 în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali şi ale art. 57 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată; 

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1.  Se alege  viceprimar al comunei Tacuta  domnul consilier BERARU 
ION GABRIEL, din partea PARTIDULUI NATIONAL LIBERAL. 

 Art. 2.  Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul 
de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

Art. 3.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la 
instanţa de contencios administrativ în condiţiile Legii nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 
 

 Dată astăzi, 24.06.2016 
 
 
         Preşedinte de şedinţă,     
UNGUREANU LEONAS 

 
   Contrasemnează 

          Secretar, 
                                                                                            Alexa Cornelia 
 
 
 
 
 
 


